CITTA’ DI RAGUS,. |
RACHIOR T g !
Serv. Determinazion; Dirigenziali 17 811 2012 :
Tl'ﬁmﬂl._ﬁr H’ 2%y pP————
“ Qo AV h 1 B e
Wei-"244- 20727
IiResp. Al servitio

Listraore Diranve
mnmmmwz- .

Frnn s

CITTA’ DI RAGUSA
SETTORE X
“Servizi Sociali ed Assistenza”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale

data SO -{71-20(2
N. 2053 Oggetto: Servizio “Spazio Neutro”. Proroga tecnica.

\ Settore X N. /( 3(/

Data 12/10/2012

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

BIL. Q019 CAP. ,_‘] %Q’?f PS IMP. 25 % T é%’flﬂfoﬁ . 50/%2
‘wp S0 L. Boy
FUNZ. 10 SERV. 04 INTERV. 03 Wb 07 pnd Borg

IL RA%IERE
e
y \

L'anno duemiladodici — giorno dodici del mese di ottobre - nell’ufficio del settore X - il
Dirigente ad interim Dr. Santi Di Stefano ha adottato la seguente determinazione.




Vista la Legge 08/11/00 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;

Visto il Decreto Presidente della Regione Siciliana 04/11/02 “Linee guida per
I'attuazione del piano socio-sanitario della Regione Sicilia”;

Vista la legge n. 10 del 31.07.03 avente per oggetto “Norme per la tutela e la
valorizzazione della famiglia”;

Visto il Piano di Zona Socio-sanitario del Distretto D44 - triennio 2010/2012 ~
approvato dalla Regione Sicilia con parere di congruita n. 25 del 28/04/2010;

Atteso che il predetto documento di programmazione di interventi e azioni socio-
sanitari prevede un’offerta di servizi atti a rispondere con efficacia sempre maggiore alla
complessita dei bisogni dei “minori” sostenendo quelle famiglie che si trovano in situazioni di
carenze di ordine sociale e culturale che pregiudicano una sana ed equilibrata crescita del
minore;

Che in particolare, I'area “Responsabilita Familiare” del Piano di Zona prevede
l'attuazione dell’azione “Spazio Neutro”, la cui finalita & quella di offrire un luogo tutelato e
idoneo a valutare, stabilire o ristabilire la relazione minori/genitori, nei casi in cui la
magistratura o i servizi valutino opportuno garantire sia la protezione del bambino che il
diritto dei genitori a mantenere una continuita nella relazione con i figli e a migliorare il
rapporto tra genitori separati nei casi in cui sia necessario ristabilire una relazione interrotta;

Preso atto che ai fini deil’affidamento del servizio Spazio Neutro con determinazione
dirigenziale n. 1163 del 10/06/11 & stata indetta una gara informale con pubblicazione del
bando di gara, per mesi ventiquattro e per I'importo di €. 112.000,00, oltre Iva, prelevati dai
fondi del Piano di Zona (L.328/00 e cofinanziamento comunale);

Che con determinazione dirigenziale n. 2204 del 18/10/10 sono stati approvati i verbali
di gara ed ¢ stato affidato il servizio al Consorzio di cooperative sociali “Sol. Coop. Ibleo” di
Ragusa; T T

Che la scadenza dell’affidamento & prevista per il 18/10/2012 come da contratto
n.30125 di repertorio del 12/01/12; '

Visto l'art. 12) denominato “durata-rinnovo” del predetto contratto il quale prevede
..... “L'ente gestore e tenuto, in ogni caso, ad eseguire, senza alcuna indennita di sorta, le
variazioni che non superino il quinto dell'importo dell’appalto, nel rispetto delle modalita e
dei termini previsti dalle vigenti normative, alle medesime condizioni, modalit3 e prezzi fissati
nel contratto, per il tempo che si dovesse rendere strettamente necessarioc al nuovo
affidamento del servizio. E’ escluso ogni tacito rinnovo”;

Atteso che l'obiettivo del servizio é quello di:

- migliorare il rapporto tra genitori separati e figli nei casi in cui sia necessario ristabilire
una relazione interrotta;

- regolamentare gli incontri tra minori e genitori che si trovano in situazioni di elevata
conflittualita, in conseguenza della quale non sono in grado di gestire ed attuare in modo
autonomo e sereno le condizioni di separazione sancite dall’Autorita Giudiziaria;

- tutelare il minore in quelle situazioni in cui I'incontro con il genitore non affidatario pud
costituire pregiudizio e/o quando si rende necessaria I'osservazione e il sostegno della
relazione stessa;

- sperimentare la costruzione di un percorso di responsabilizzazione che induca i genitori
separati a rispettare gli accordi stabiliti in Tribunale.

Rilevata la necessita, nelle more della redazione del nuovo piano di zona 2013/2015



ovvero dell'inserimento nel bilancio di previsione 2013 di apposito stanziamento finalizzato
all'attuazione del servizio Spazio Neutro, che I'azione continui ad essere assicurata stante la
delicatezza e 'importanza che il servizio riveste per i suoi destinatari (minori e famiglie);

Vista la determinazione sindacale n. 60 del 27/08/12 di presa d’atto dell’approvazione
da parte delle Giunte Municipali dei Comuni del Distretto D44 del documento “Piano di Zona
2010/2012: programmazione risorse premialiti, rimodulazione PdZ, variazione bilancio di
Distretto”;

Ritenuto di procedere ad una proroga tecnica di mesi sei, dal 19/10/12 al 18/04/13,
per I'importo di €.25.351,00 Iva inclusa, da prelevare dai fondi del Piano di Zona — afferenti
alla predetta rimodulazione;

Visto il DPCM. 30/03/01 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento
dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”;

Visto il D. Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le
attribuzioni dei dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli
Uffici e dei servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicita ed
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa,

1. Prorogare l'affidamento del servizio “Spazio Neutro” al Consorzio di cooperative sociali
“Sol. Coop. Ibleo” di Ragusa, per mesi sei (dal 19/10/12 al 18/04/13), alle stesse condizioni
contrattuali.

‘2. Dare atto che alla spesa presunta di €.25.351,00 Iva inclusa si fara fronte con le somme gia
impegnate con le determinazioni dirigenziali n.2834/30.12.10, n.2631/30.12.11 e
n.1694/24.09.12:

- €.10.000,00 - Cap. 1925.3 imp. 357/11 - liqu. __ L0+t

- €. 15.351,00 - Cap. 1925.3 imp. 90/12 - liqu. 6654’2

Il Funziogiarig Capo.
Sig.ra Mdria Grazia

Il Dirigenf¢ ad interim

rvizio
%:illieri
=00

Capo 8ervizio
trGrazia llieri
~,



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 — 4
comma — del TUEL

Ragusa, A5t 26l 2 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, gllI’Albo Pretorio,
per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigepAale, e di averne
trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa__ 2 1 NOV. 2012 IL ME

iL MESSO NOTIFICATORE
{icitra Giovaoni)

ilcsiggtcc)lsaciritto %/Iezss?‘ﬁvm%ﬁe attesta il complmeimﬁ dﬁbﬁl_lif[ﬁfato periodo di pubblicazione

Ragusa 30 NOV. 2012

IL MESSO COMUNALE




